УИД 58RS0025-01-2023-000531-14

Производство №1-53/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 11 июля 2023 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Глебовой А.А., представившей удостоверение №438 и ордер №Ф4191 от 26 июня 2023 года, выданный Нижнеломовским филиалом Пензенской областной коллегии адвокатов,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Богатовой Ю.А., секретарем судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал свою вину в том, что он, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, и что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта с целью последующего личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, 22 марта 2023 года около 12 часов, находясь в автомашине марки KIA UM SORENTO, регистрационный знак №, на МКАДе перед выездом из г.Москва (точное место в ходе дознания не установлено), умышленно, посредством сети Интернет, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus», мессенджер «Telegram», на сайте продаж https://t.me/loveshop_online, через бот продаж «благосостояние», вошел в интернет магазин «loveshop» в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 01 часа 42 минут 23 марта 2023 года, путем отправки электронного сообщения в чат, незаконно заказал у неустановленного в ходе дознания лица, материалы на которое выделены в отдельное производство, действующего от имени продавца, вещество массой не менее 1,51 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 01 часа 42 минут 23 марта 2023 года, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus», вошел в приложение «Tinkoff», и с целью незаконного приобретения наркотического средства со своей виртуальной банковской карты «Tinkoff» перевел неустановленному в ходе дознания лицу на номер банковской карты № (указанного неустановленным дознанием лицом) денежные средства в сумме 2590 рублей с комиссией 556 рублей, в счет оплаты за вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,51 грамм. После чего в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 01 часа 42 минут 23 марта 2023 года, от неустановленного в ходе дознания лица, материалы на которое выделены в отдельное производство, на мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» пришла фотография с указанием координат: широта 55.603073, долгота 37.967005 (данный участок местности расположен в р.п.Октябрьский, городской округ Люберцы Московской области) и места нахождения тайника «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,51 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» и мобильное приложение «Яндекс карты», ввел географические координаты места нахождения тайника «закладки»: широта 55.603073, долгота 37.967005, после чего, в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 01 часа 42 минут 23 марта 2023 года, поехал на автомашине марки KIA UM SORENTO, регистрационный знак №, отслеживая географические координаты в приложении «Яндекс карты», доехал до р.п.Октябрьский, городской округ Люберцы Московской области, вышел из автомашины, и, используя приложение «Яндекс карты», проследовал к участку местности с географическими координатами: широта 55.603073, долгота 37.967005. На данном участке местности на расстоянии 165 м. в восточном направлении от угла дома №1 по адресу: Московская область, городской округ Люберцы, районный 

<

...> Победы, расположен стол из деревянных пеньков, досок и покрышек, от данного стола в южном направлении на расстоянии 105 м. с правой стороны от тропинки расположено дерево, на котором имеются горизонтальные полоски, нанесенные красителем красного цвета, где в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 01 часа 42 минут 23 марта 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами: широта 55.603073, долгота 37.967005, в восточном направлении от угла дома №1 по адресу: Московская область, городской округ Люберцы, районный 

<

...> Победы, расположен стол из деревянных пеньков, досок и покрышек, от данного стола в южном направлении на расстоянии 105 м. с правой стороны от тропинки расположено дерево, на котором имеются горизонтальные полоски, нанесенные красителем красного цвета, на снегу около дерева обнаружил прозрачный полимерный гриппер-пакет с находящимися в нем двумя гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,51 грамм, после чего поднял его и положил в карман брюк, которые были на нем надеты. Таким образом, бесконтактным способом, через «закладку»-тайник умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел два гриппер-пакета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,51 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, которое ранее было спрятано на вышеуказанном участке местности неустановленным в ходе дознания лицом, материалы на которое выделены в отдельное производство. Вернувшись в автомашину марки KIA UM SORENTO, регистрационный знак №, ФИО1 выехал в г.Каменка Пензенской области. По пути следования часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), он употребил путем вдыхания через нос. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,51 грамм, что является значительным размером, продолжил незаконно хранить при себе, поместив часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в металлический контейнер серебристого цвета с надписью «СЛЕПОТА MACKINTOSH», который положил на переднее пассажирское сиденье вышеуказанной автомашины, другую часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), поместил в карман брюк, надетых на нем, обеспечивая сохранность и незаконно хранил при себе до 01 часа 42 минут 23 марта 2023 года, когда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленного на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский» на участке местности расположенном на 527 км+150 м ФАД Урал М-5 Нижнеломовского района Пензенской области в 30 метрах от стелы «г. Н-Ломов», расположенной на 527 км+150 м ФАД Урал М-5 Нижнеломовского района Пензенской области по направлению из г.Москва в сторону г.Пензы, была остановлена автомашина марки KIA UM SORENTO, регистрационный знак №, под управлением ФИО1, и в ходе осмотра места происшествия 23 марта 2023 года в период с 01 часа 42 минут до 02 часов 50 минут в автомашине марки KIA UM SORENTO, регистрационный знак №, на переднем пассажирском сиденье были обнаружены и изъяты: металлический контейнер серебристого цвета с надписью «СЛЕПОТА MACKINTOSH» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,04 грамм, в металлическом контейнере серебристого цвета с надписью «СЛЕПОТА MACKINTOSH» обнаружена трубочка из полимерного материала синего цвета, карточка из полимерного материала красного цвета с надписью «Ты знаешь, что можешь! LTE 4G+», карточка из полимерного материала серого цвета с надписью «ТИНЬКОФФ Платинум VISA», на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; под водительским передним сиденьем был обнаружен и изъят гриппер-пакет, на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; в правом кармане брюк, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранящиеся два гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,47 грамма а всего обнаружено и изъято 1,51 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером, которые ранее ФИО1 незаконно приобрел и хранил.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник Глебова А.А. также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Карташова Ю.П. выразила своё согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести.

По месту регистрации и месту жительства подсудимый участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.132, 134), ранее к административной ответственности не привлекался (л.д.130, 131), на учете у врача-нарколога, психиатра-нарколога не состоит (л.д.125, 129), имеет постоянные места жительства и работы.

Из заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №617 от 04 мая 2023 года следует, что ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать, имеющие значение для дела и давать о них показания. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У подэкспертного ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых), которые могли бы оказать существенное влияние на его поведение в конкретной исследуемой ситуации, а также на способность подэкспертного в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в изучаемый период (л.д. 97-99).

Суд считает указанное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО1, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, учитывая имущественное положение подсудимого, а также влияние наказания на его исправление, суд находит возможным назначить подсудимому наказание за совершенное преступление в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд приходит к выводу, что:

- гриппер-пакеты №1 и №2, металлический контейнер серебристого цвета с надписью «слепота MACKINTOSH» с остатком вещества массой 1,48 грамма, гриппер-пакет №3, трубочка, карточка красного цвета с надписью «Ты знаешь, что можешь! LTE 4G+», карточка серого цвета с надписью «ТИНЬКОФФ Платинум VISA» в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- телефон фирмы «iPhone 7 Plus», принадлежащий ФИО1, как средство совершения преступления, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ следует конфисковать, обратив в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Назначенный штраф оплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 583601001, УФК Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), единый казначейский счет 40102810045370000047, казначейский счет 03100643000000015500, наименование Банка: ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНЗА БАНКА РОССИИ // УФК по Пензенской области г.Пенза, БИК банка 015655003, КБК 18811603125010000140, код ОКТМО 56701000, УИН 188558 230 151 8 0000 748. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- гриппер-пакеты №1 и №2, металлический контейнер серебристого цвета с надписью «слепота MACKINTOSH» с остатком вещества массой 1,48 грамма, гриппер-пакет №3, трубочка, карточка красного цвета с надписью «Ты знаешь, что можешь! LTE 4G+», карточку серого цвета с надписью «ТИНЬКОФФ Платинум VISA» уничтожить; 

- телефон фирмы «iPhone 7 Plus», принадлежащий ФИО1, конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев